
Územní plán Svatá         

ÚZEMNÍ    PLÁN 
SVATÁ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

POŘIZOVATEL: Městský úřad Beroun 

               Odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
 
 

PROJEKTANT: AUA – Agrourbanistický ateliér 

             Šumberova 8, Praha 6 
 

 

 

 



 

Územní plán Svatá 1  

 
 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI ÚZEMNÍHO PLÁNU SVATÁ 

Vydalo: Zastupitelstvo obce Svatá 

Číslo jednací (usnesení):  

Datum vydání:  

Datum nabytí účinnosti:  

Pořizovatel 

(oprávněná úřední osoba): 

Ing. arch. Dana Vilhelmová 

Vedoucí odboru územního plánování a regionálního rozvoje 

Městského úřadu Beroun 

 

 

Razítko a podpis: 

 

 

 
Řešené území: Administrativní území obce Svatá zahrnující katastrální území Svatá 
Projektant: AUA - Agrourbanistický ateliér Praha 6, Šumberova 8 

 projektant:  Ing. Stanislav Zeman 
autorizovaný urbanista 
číslo autorizace: ČKA 02 220 
Živnostenský rejstřík č.ŽO/011801/92 Zák 

IČO: 14 938 634 

DIČ: 006-380519/032 

Zpracovatelé jednotlivých částí textové a grafické dokumentace: 

Ing. Stanislav Zeman - hlavní projektant 
Ing. Lenka Nováková - urbanistická koncepce 
RNDr. Zdeněk Tomáš - urbanistické koncepce, demografie, odnětí ZPF 
Ing. Jan Majer - Územní systém ekologické stability 
Ing. Antonín Janovský - dopravní struktura 
Ing. Miroslav Fiala - technická vybavenost 
Firma Dináto - digitální zpracování 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Územní plán Svatá 2  

 
Obec Svatá 

Č.j. Ve Svaté dne 

 

 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

 

Zastupitelstvo obce Svatá příslušné podle ustanovení § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění, za 

použití ustanovení § 43 odst. 4 stavebního zákona, § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád v platném znění, § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 

podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti 

 

v y d á v á  

 

Územní plán Svatá 

 

Dnem nabytí účinnosti tohoto opatření obecné povahy pozbývá platnost Územní plán 

sídelního útvaru obce Svatá schválený Zastupitelstvem obce Svatá dne 26.6.1998 (včetně 

změn č.1,  č.2 a č.3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Územní plán Svatá 3  

 
 

OBSAH: 

 
1. TEXTOVÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU   

A. ZÁKLADNÍ ÚDAJE   4 
  

B. ŘEŠENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU   5 
a) Vymezení zastavěného území   5 
b) Koncepce rozvoje území obce   5 

1) Zásady celkové koncepce rozvoje obce   5 
2) Hlavní cíle řešení   5 
3) Ochrana a rozvoj hodnot území   5 

c) Urbanistická koncepce   6 
1) Vymezení zastavitelných ploch   8 

2) Vymezení ploch určených k přestavbě 12 
3) Vymezení systému sídelní zeleně 12 

d) Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování 13 
1) Doprava 13 
2) Občanské vybavení 15 
3) Technické vybavení 15 
4) Odpadové hospodářství 20 

e) Koncepce uspořádání krajiny 20 
1) Vymezení ploch a stanovení podmínek jejich využití 20 
2) Územní systém ekologické stability 21 
3) Protierozní opatření 26 
4) Ochrana před povodněmi 26 
5) Koncepce rekreace 26 
6) Dobývání nerostů 26 

f) Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 27 
1) Zastavěná území a a zastavitelné plochy 27 
2) Nezastavitelná území 30 

g) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, 
staveb k zajišťování obrany a ploch pro asanaci, pro které lze práva 
k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

 
 
31 

1) Veřejně prospěšné stavby 31 
2) Veřejně prospěšná opatření 33 
3) Stavby a opatření k zajištění obrany a bezpečnosti státu 34 
4) Plochy pro asanaci 36 

h) Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření, 
pro které lze uplatnit předkupní právo 

 
36 

1) Veřejně prospěšné stavby 36 
2) Veřejně prospěšná opatření 38 

i) Údaje o počtu listů a počtu výkresů grafické části 39 
  

2. GRAFICKÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU 39 



 

Územní plán Svatá 4  

A. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

Územní plán obce Svatá je zpracován podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), a v souladu s vyhláškami č. 500/2006 Sb., 

o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 

územně plánovací činnosti, a č.501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. 

Územní plán je řešen pro administrativní území obce tvořené katastrálním územím 

obce Svatá. Rozloha řešeného území činí 551 ha a žije zde více než 380 obyvatel v cca 120 

obytných objektech. 

Svatá se rozprostírá v západní části správního obvodu obce s rozšířenou působností 

Beroun, při silnici II. třídy č.236. Sídlo správního obvodu Beroun je vzdáleno od obce 6 km 

východním směrem a zajišťuje pro Svatou služby v rámci vyšší občanské vybavenosti. 

Zásluhou polohy ve velice hodnotném přírodním prostředí, v pramenné oblasti Dibeřského 

potoka, na okraji Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, má obec příznivé podmínky pro svůj 

další rozvoj. Obec je atraktivní nejen pro bydlení a pro rekreaci, ale i pro drobné a středně 

velké podnikání. 

Řešené území se nachází v nadmořské výšce od 338 m n.m. (severovýchodní okraj 

řešeného území) až po 536 m n.m. (vrch Vraní skála jihozápadně od Svaté). Centrum obce 

Svatá je v nadmořské výšce 460 m n.m. 

Celé území patří do povodí Berounky. Krajina je využívána především pro zemědělskou 

výrobu. Lesy pokrývají celou západní polovinu katastrálního území obce. 



 

Územní plán Svatá 5  

B. ŘEŠENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 

a) Vymezení zastavěného území 

 

V grafické dokumentaci územního plánu je uvedena hranice zastavěného území 

dle § 58 zákona č. 183/2006 Sb. Zastavěné území zahrnuje, dle odst.1 tohoto §, celkem čtyři 

zastavěná území o celkové rozloze 43,2 ha, což představuje 7,8 % rozlohy řešeného území.  

Hranice zastavěného území byla stanovena v rámci průzkumů a rozborů v roce 2006. 

Tato hranice je znázorněna v územním plánu ve výkrese „Základní členění“ a v „Hlavním 

výkrese – urbanistická koncepce“ a v odůvodnění územního plánu v „Koordinačním výkrese“. 

 

b) Koncepce rozvoje území 

 

1. Zásady celkové koncepce rozvoje obce 

Koncepce rozvoje řešeného území vychází z geografické polohy sídla v západní části 

správního obvodu obce s rozšířenou působností Beroun, cca 6 km západně od Berouna, 

při silnici II. třídy č.236. 

Blízkost Berouna předurčuje obec k plnění funkce obytného satelitu tohoto města. 

Proto je navržena poměrně rozsáhlá výstavba rodinných domů, především v jihozápadním 

a jižním, ale i v severním sektoru obce. Jedná se převážně o plochy bydlení v izolovaných 

jednopodlažních rodinných domech (výjimečně dvoupodlažních), přičemž by zde měla být 

i rozvinutá ekonomická základna tvořená především rekreací, cestovním ruchem a sociálně 

zdravotnickými aktivitami a částečně i zemědělskou výrobou. 

S ohledem na vysokou hodnotu přírodního prostředí lze počítat i s tím, že některé nové 

obytné objekty budou využívány i pro rekreační účely. 

 

2. Hlavní cíle řešení 

Cílem komplexního řešení územního plánu je vytvoření územně technických 

předpokladů pro transformaci obce na přiměřeně rozvojové sídlo venkovského charakteru. 

 

3. Ochrana a rozvoj hodnot území 

V rámci ochrany a rozvoje hodnot území jsou preferovány tři základní pilíře udržitelného 

rozvoje. 

Prvním z nich je ochrana přírodního prostředí. Přírodní hodnoty obce Svatá spočívají 

v její poloze v jihozápadním zázemí města Berouna (od něhož je vzdálena jen 6 km), 

v mimořádně hodnotném přírodním a historicky osídleném území v pramenné oblasti 



 

Územní plán Svatá 6  

Dibeřského potoka, na jihovýchodním okraji Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko. Obec 

patří do zemědělsky extenzivně využívaného území, s více než 60% podílem lesů. Přírodní 

hodnoty Svaté chrání územní plán především prostřednictvím ochrany břehových porostů 

podél Dibeřského potoka, ochranou zemědělského půdního fondu v okolí sídla 

a respektováním kvalitních lesních porostů pokrývajících celou západní polovinu řešeného 

území.  

Druhým stěžejním pilířem udržitelného rozvoje je ochrana historických hodnot, které 

udržují kontinuitu společenství obyvatel obce s jejich historickými kořeny. První zmínka 

o Svaté je z roku 1553. Předností obce jsou kromě její polohy i historické hodnoty, které tvoří 

architektonicky cenné budovy v centru Svaté. Na území obce se však nenacházejí žádné 

nemovité kulturní památky. Územní plán plně respektuje kulturní a přírodní hodnoty sídla 

a pouze vhodně doplňuje a rozšiřuje urbanistický půdorys obce tak, aby nedocházelo 

k trvalému poškození jeho přírodních a kulturních hodnot. Zástavba v prolukách i přestavba 

stávajících obytných i hospodářských částí nemovitostí musí být objemově podřízena okolní 

stávající zástavbě. 

Z demografického hlediska je důležité, že územní plán vytváří předpoklady 

pro zastavení úbytku obyvatel, podporuje stabilizaci a rozvoj sídla. Pokud by se naplnily 

plochy vymezené územním plánem pro novou bytovou výstavbu, mohl by konečný počet 

obyvatel Svaté vzrůst ze současných cca 380 obyvatel až na cca 1 000 obyvatel, což 

představuje více než dvaapůlnásobný nárůst. (Tento teoretický výpočet cílového počtu 

obyvatel vychází z očekávaného úbytku bytů ve výši 0,6 % ročně a z předpokladu, že velikost 

stavebních pozemků pro nové obytné objekty bude činit cca 1 200 m2). Tento počet by 

dokonce převyšoval stav obyvatel při populačním vrcholu obce v roce 1900, kdy zde žilo 890 

obyvatel. 

Třetím pilířem udržitelného rozvoje je uchování hospodářského potenciálu území obce, 

který spočívá především v ochraně kvalitního zemědělského půdního fondu a všech 

výrobních objektů, které tvoří ekonomickou základnu Svaté. V rámci stabilizace ekonomické 

základny řešeného území navrhuje územní plán rozšíření zemědělské farmy jihovýchodně 

od sídla. Územní plán respektuje i civilizační prvek - silnice II/236 a III/2363, které vytvářejí 

příznivé podmínky pro rozvoj obce, neboť zajišťují snadné spojení obce s městem Berounem, 

dále se Zdicemi a s centrální částí CHKO Křivoklátsko a s dalšími městy středočeského 

regionu. Silnice II/236 zároveň umožňuje rychlé spojení i s hlavním městem Prahou 

(prostřednictvím 3,5 km vzdálené dálnice D5).  

 

c) Urbanistická koncepce 

 

Návrh urbanistického uspořádání zastavěného území a zastavitelných ploch obce 

Svatá vychází ze specifického terénního uspořádání sídla. Urbanistický půdorys obce je 



 

Územní plán Svatá 7  

výrazně členěný a jsou zde zastoupeny jak plochy výrazně svažité, tak plochy s mírnějším 

terénním reliéfem, stejně jako plochy zcela rovné. Tato diverzita terénní struktury sídla dává 

obci mimořádnou geografickou hodnotu, která je umocněna jak četnými lesními komplexy, 

které obec obklopují, zejména na jihovýchodním a jihozápadním okraji sídla, tak 

i zemědělskými půdami, které navazují na severní okrajová území obce. 

Členitost terénu, v němž se obec nachází, způsobuje složitou dopravní obsluhu 

obytných území, zejména v důsledku úzkých komunikací, které navíc nemají kvalitní povrch. 

Dopravní situace v obci je rovněž komplikovaná skutečností, že jí prochází silnice II. třídy 

s četnými směrovými komplikacemi, zejména v jižní části zastavěného území. Územní plán 

tuto situaci řeší přeložkou silnice v nejvíce složitých dopravních poměrech na této silnici.  

Další problémy v rámci dopravní obsluhy obytných území, především navrhovaných 

ploch, způsobuje zhoršená dostupnost nově navrhovaných obytných lokalit.  

Tyto problémy řeší územní plán na základě dopravního generelu, který bylo nutné 

vypracovat, aby prostřednictvím jednosměrných ulic a nových napojovacích míst pro budoucí 

obytné plochy byla zajištěna možnost  realizace navrhované výstavby.  

Stěžejním úkolem budoucího architektonicko-urbanistického uspořádání obce Svatá 

bude udržení výškové hladiny zástavby do max. dvou podlaží (včetně podkroví) 

a rozvolněnost zástavby, aby byla zachována pohledová dominanta originálního vrcholu 

Vraní skála a aby nebyl narušen dosavadní mimořádně hodnotný výtvarný výraz obce, 

včetně její specifické zástavby na samém západním okraji v lokalitě za hřbitovem.  

Územní plán vymezuje četné plochy pro bydlení po obvodu i v prolukách stávající 

zástavby v rozsahu cca 28 ha.  

 

Urbanistická koncepce územního plánu obce Svatá respektuje následující limity využití 

území: 

1. ochranné pásmo silnic II/236, III/2352 a III/2363 (15 m), 

2. ochranné pásmo elektrorozvodů VN 22 kV (10 m), 

3. ochranné pásmo trafostanic (7 m), 

4. ochranné pásmo telekomunikačních kabelů (1,5 m), 

5. ochranné pásmo vodovodního potrubí (1,5 m), 

6. ochranné pásmo lesa (50 m), 

7. manipulační plocha podél vodních toků (6 m), 

8. poddolované území, 

9. prvky Územního systému ekologické stability ze schváleného ÚPSÚ (regionální biokoridory 
č.15 a č.17, lokální biocentra č.35, č.36, č.37, č.38 a č.39 a lokální biokoridory 34-35,  
35-36, 36-37, 39-15, 37-38, 38-17 a 37-15). 

 

Na základě návrhu územního plánu vyplývají tyto nové tzv. „výstupní“ limity využití 

území: 



 

Územní plán Svatá 8  

1. ochranné pásmo vodovodního potrubí, 

2. ochranné pásmo kanalizačního potrubí, 

3. ochranné pásmo elektrorozvodů VN 22 kV, 

4. ochranné pásmo nových trafostanic, 

5. prvky místního Územního systému ekologické stability (lokální biocentra LBC 35, LBC 36, 
LBC 37, LBC 38, LBC 39, LBC 41 a LBC 42 a lokální biokoridory LBK 35-36, LBK 36-37, 
LBK 37-38, LBK 38-39, LBK 37-41, LBK 41-42 a LBK 42-0). 

„Výstupní“ limity č.1-4 se vztahují k nezbytným podmiňujícím investicím nové bytové 

výstavby a limit č.5 byl navržen pro uchování velmi vysoké kvality přírodního prostředí 

na území obce. 

 

1. Vymezení zastavitelných ploch 

Územní plán navrhuje ve správním území obce Svatá celkem 18 ploch (12 

zastavitelných ploch, jednu plochu přestavby a 5 nezastavitelných ploch). Ze 13 

zastavitelných ploch a ploch přestavby je 9 ploch bydlení venkovského charakteru, jedna 

plocha smíšená obytná, jedna plocha je vymezena pro občanskou vybavenost, jedna plocha 

pro zemědělskou výrobu a jedna plocha pro veřejnou zeleň. Dále jsou navrženy stavby 

dopravní infrastruktury. Za účelem vhodného architektonicko-urbanistického uspořádání 

nových ploch bydlení navrhuje územní plán vypracovat pro plochy B1, B3 a B4 územní studii. 

Přehled zastavitelných ploch navržených územním plánem je uveden v následující 

tabulce. 

OZNAČENÍ  
PLOCH VYUŽITÍ PLOCH 

VÝMĚRA  
[ha] 

B1 Plocha bydlení venkovského charakteru 8,07 

B2 Plocha bydlení venkovského charakteru 0,74 

B3 Plocha bydlení venkovského charakteru 2,58 

B4 Plocha bydlení venkovského charakteru 7,28 

B4a Plocha bydlení venkovského charakteru 0,64 

B5 Plocha bydlení venkovského charakteru 4,54 

B6 Plocha bydlení venkovského charakteru 2,87 

B7 Plocha bydlení venkovského charakteru 2,33 

B8 Plocha bydlení venkovského charakteru 0,53 

SO1 Plocha smíšená obytná 1,88 

ZV1 Plocha skladování a zemědělských staveb 1,48 

VZ1 Veřejná zeleň 0,57 

 

V následujícím přehledu je uvedeno 12 zastavitelných ploch Svaté, které mají vesměs 

výměru přesahující 0,5 ha (plocha veřejné zeleně je blíže specifikována v následující 

kapitole). 

Plocha B1:  

funkční využití: plocha bydlení venkovského charakteru, 

rozloha: 8,1 ha, 

směrná kapacita: 65-70 individuálních rodinných domů, 



 

Územní plán Svatá 9  

lokalizace: jihozápadní sektor sídla, 

charakteristika: tato nejrozsáhlejší rozvojová obytná zóna obce rozšiřuje zastavěné území 
Svaté jihozápadním směrem, až k lesu, v jehož ochranném pásmu část této 
obytné zóny leží (stavby v tomto ochranném pásmu nebudou budovány 
blíže, než činí průměrná výška porostu v 80 letech věku). Téměř celá jižní 
polovina plochy B1 leží v poddolovaném území. Severní hranici této obytné 
zóny představuje trasa elektrického vedení VN 22 kV, a proto v ochranném 
pásmu tohoto elektrického vedení nebudou moci být žádné objekty. 
Pro potřeby obyvatel této obytné zóny je navržena na jejím východním okraji 
nová trafostanice, 

dopravní napojení: nová místní komunikace, která je napojena na komunikaci III/2352 v jižní 
části obce a prochází stávající zástavbou. 

zdůvodnění: kvalitní přírodní zázemí v podobě lesa, navíc lokalita leží na půdách nižší třídy 
ochrany,  

nezbytná podmínka realizace: zpracování územní studie, zápis do registru do 31.12.2013 

Plocha B2: 

funkční využití: plocha bydlení venkovského charakteru, 

rozloha: 0,7 ha 

směrná kapacita: 6-7 individuálních rodinných domů, 

lokalizace: jižní okraj budoucího urbanistického půdorysu sídla, 

charakteristika: plocha B2 je umístěna v zahradách západně od silnice II/236, v místě, kde 
tato silnice ostře zatáčí doleva před vjezdem do Svaté (územní plán však 
navrhuje úpravu její zatáčky – posunutí východním směrem). Severní 
polovina této obytné lokality leží v poddolovaném území,  

dopravní napojení: ze silnice II/236, 

zdůvodnění: protažení stávající zástavby západně od silnice II/236 až k jižnímu úseku této 
silnice, navíc polovina lokality leží na půdách nižší třídy ochrany. 

Plocha B3: 

funkční využití: plocha bydlení venkovského charakteru, 

rozloha: 2,6 ha 

směrná kapacita: 20-25 individuálních rodinných domů, 

lokalizace: jižní část Svaté, 

charakteristika: plocha B3 je vymezena na jihu sídla, v prostoru východně od silnice II/236 
a jižně od silnice III/2363, za stávající zástavbou rozkládající se podél těchto 
silnic, na severovýchodním okraji bude od silnice III/2363  oddělena cca 
15 m širokým pásem izolační zeleně. Prakticky celá tato obytná lokalita leží 
v poddolovaném území. V ochranném pásmu elektrického vedení VN 22 kV 
probíhajícího severovýchodním okrajem plochy B3 nebudou stavěny žádné 
objekty. Elektrická energie bude do jednotlivých objektů dodávána 
prostřednictvím nové trafostanice situované v severní části plochy B3, 

dopravní napojení: z nové místní komunikace, která propojuje silnice II/236 a III/2363  

zdůvodnění: zarovnání urbanistického půdorysu jižní části Svaté, 

nezbytná podmínka realizace: zpracování územní studie, zápis do registru do 31.12.2013 

Plocha B4:  

funkční využití: plocha bydlení venkovského charakteru, 

rozloha: 7,3 ha, 

směrná kapacita: 60-65 individuálních rodinných domů, 

lokalizace: východní sektor Svaté, 



 

Územní plán Svatá 10  

charakteristika: plocha B4 propojuje odloučenou zástavbu u zemědělské usedlosti východně 
od Svaté s vlastním sídlem, přičemž obklopuje místní vodní zdroj, celá však 
leží v poddolovaném území. Napříč plochou B4 ve směru severovýchod-
jihozápad a také její severní částí v západo-východním směru probíhají dvě 
trasy elektrického vedení VN 22 kV, a proto budou muset být obytné objekty 
stavěny mimo ochranné pásmo tohoto elektrického vedení. Na trase 
elektrického vedení procházející severní částí plochy B4 je navržena nová 
trafostanice,  

dopravní napojení: z nové obslužné místní komunikace, která bude směřovat ze silnice 
III/2363 skrz západní část plochy B4 severním směrem, 

zdůvodnění: plocha B4 velmi významně přispěje k sevření a zkompaktnění urbanistického 
půdorysu sídla, navíc leží na půdách nižší třídy ochrany,  

nezbytná podmínka realizace: zpracování územní studie, zápis do registru do 31.12.2013 

Plocha B4a:  

funkční využití: plocha bydlení venkovského charakteru, 

rozloha: 0,6 ha, 

směrná kapacita: 5-6 individuálních rodinných domů, 

lokalizace: východní okraj sídla, 

charakteristika: plocha B4a je lokalizována za místní komunikací procházející podél  
  východního okraje plochy B4, přičemž z větší části (kromě severního  
  okraje) využívá zahrad v zastavěném území obce. Jihovýchodní hranici této  
  obytné lokality bude představovat polní cesta vedoucí z jihovýchodní části  
  sídla severovýchodním směrem,  

dopravní napojení: ze stávající místní komunikace vedoucí od zemědělské farmy 
severozápadním směrem podél jihozápadního okraje této obytné 
lokality,  

zdůvodnění: propojení dvou dnes odloučených obytných komplexů, navíc lokalita leží  
 na půdách nižší třídy ochrany.  

Plocha B5:  

funkční využití: plocha bydlení venkovského charakteru, 

rozloha: 4,5 ha, 

směrná kapacita: 35-40 individuálních rodinných domů, 

lokalizace: severní část sídla, 

charakteristika: plocha B5 se rozkládá v prostoru mezi stávající zástavbou a zelení, je  
 vymezena na poli v lokalitě Škrobiny. Severní hranici této obytné lokality  
 představuje stávající místní komunikace vedoucí z východní části sídla  
 na západ směrem ke hřišti. Pro potřeby obyvatel této obytné zóny bude  
 muset být zřízena na jejím severním okraji nová trafostanice, k níž povede 
cca  300 m dlouhé podzemní kabelové přívodní vedení ze stávající trasy 
venkovního elektrického vedení VN 22 kV, 

dopravní napojení: z uvedené komunikace směřující z východní části sídla ke hřišti,  

zdůvodnění: zarovnání urbanistického půdorysu severní části sídla.  

Plocha B6:  

funkční využití: plocha bydlení venkovského charakteru, 

rozloha: 2,9 ha, 

směrná kapacita: 20-25 individuálních rodinných domů, 

lokalizace: severně od stávající zástavby obce, 

charakteristika: plocha B6 je lokalizována u lesíka východně od hřiště, v prostoru sevřeném 
stávajícími místními komunikacemi směřujícími z východní části sídla 
ke hřišti a od hřiště na sever přes les k odloučené usedlosti a polními 



 

Územní plán Svatá 11  

cestami vycházejícími z těchto komunikací severozápadním, resp. severním 
směrem. Západní část této obytné lokality leží v ochranném pásmu lesa, kde 
nebudou stavby realizovány do vzdálenosti průměrné výšky porostu v 80 
letech věku, 

dopravní napojení: z uvedených dvou místních komunikací představujících jižní  
a jihozápadní hranici plochy B6, 

zdůvodnění: kvalitní přírodní zázemí (les).  

Plocha B7:  

funkční využití: plocha bydlení venkovského charakteru, 

rozloha: 2,3 ha, 

směrná kapacita: 18-20 individuálních rodinných domů, 

lokalizace: severovýchodní okraj budoucího urbanistického půdorysu Svaté, 

charakteristika: plocha B7 je navržena v délce cca 350 m podél severovýchodního okraje 
stávající zástavby, severně od stávající místní komunikace vedoucí 
z východní části sídla na západ směrem ke hřišti,  

dopravní napojení: z uvedené místní komunikace vedoucí ke hřišti,  

zdůvodnění: dobrá expozice pozemků pro výstavbu, navíc východní část lokality leží  
 na půdách nižší třídy ochrany.  

Plocha B8:  

funkční využití: plocha bydlení venkovského charakteru, 

rozloha: 0,5 ha, 

směrná kapacita: 4-5 individuálních rodinných domů, 

lokalizace: severní okraj sídla, 

charakteristika: plocha B8 je umístěna na poli severně od lesíka, přičemž vyplňuje prostor 
mezi dvěma odloučenými usedlostmi a stávající polní cestou, vedoucí 
od hřiště na sever k severněji položené usedlosti. Jelikož jižní část této 
obytné lokality leží v ochranném pásmu lesa, budou muset být obytné 
objekty budovány až za hranicí průměrné výšky porostu v 80 letech věku,  

dopravní napojení: z polní cesty směřující od hřiště k severněji položené odloučené 
usedlosti, 

zdůvodnění: kvalitní přírodní zázemí (les), lokalita přispěje k propojení dvou odloučených 
usedlostí s budoucí zástavbou obce.  

Plocha SO1:  

funkční využití: plocha smíšená obytná, 

rozloha: 1,9 ha, 

směrná kapacita a: 1 rodinný dům a objekty pro hospodářské zázemí 

lokalizace: lokalita za hřbitovem západně od sídla, 

charakteristika: plocha SO1 se nachází podél jihozápadní hrany silnice II/236 na samém 
západním okraji odloučené lokality za hřbitovem, v prostoru mezi touto silnicí 
a lesem, v jehož ochranném pásmu větší část této lokality leží. Západní 
hranici plochy SO1 zároveň tvoří lokální biocentrum LBC 36,  

dopravní napojení: ze silnice II/236, 

zdůvodnění: kvalitní přírodní zázemí (les), rozšíření dnes rozptýlené zástavby podél silnice 
II/236 v lokalitě za hřbitovem.  

Plocha ZV1 

funkční využití: plocha zemědělských staveb, 

rozloha: 1,5 ha, 

lokalizace: jihovýchodní okraj Svaté, 



 

Územní plán Svatá 12  

charakteristika: stávající soukromá zemědělská farma, nacházející se na jihovýchodním okraji 
sídla jižně od silnice III/2363, je navržena k rozšíření jižním směrem. 
Severozápadní okraj plochy č.11 již leží v poddolovaném území, jejím 
jihovýchodním okrajem prochází navržený lokální biokoridor, 

dopravní napojení: ze stávající zemědělské usedlosti, popř. ze silnice III/2363. 
 

2. Vymezení ploch určených k přestavbě 

Územní plán vymezuje na území obce Svatá jedno přestavbové území – plochu 

občanské vybavenosti O1 (blízko křižovatky silnic II/236 a III/2363). Rozloha této přestavbové 

plochy činí 0,39 ha. 

 

3. Vymezení systému sídelní zeleně 

Územní plán navrhuje v řešeném území dvě plochy izolační zeleně – mezi 

severovýchodním okrajem plochy B3 a silnicí III/2363 (plocha IZ1) a mezi jižním okrajem 

plochy B4 a silnicí III/2363 (plocha IZ2), a dále plochu veřejné zeleně kolem vodního zdroje 

v jihovýchodní části sídla. Celková rozloha ploch navržených pro izolační zeleň činí 0,63 ha 

a pro veřejnou zeleň 0,57 ha, z toho plochy IZ2 a VZ1 mají rozlohu větší než 0,5 ha a jsou 

tedy blíže charakterizovány. 

Plocha IZ2 

funkční využití: izolační zeleň, 

rozloha: 0,5 ha, 

lokalizace: východní sektor sídla, 

charakteristika: plocha IZ2 představuje návrh izolační zeleně, která bude oddělovat 
rozvojovou plochu bydlení B4 od provozu na silnici III/2363, z níž bude 
přes plochu IZ2 také vstup do této největší obytné zóny obce. Celá lokalita 
leží v poddolovaném území. 

Plocha VZ1 

funkční využití: veřejná zeleň, 

rozloha: 0,6 ha, 

lokalizace: jihovýchodní část Svaté, 

charakteristika: na ploše VZ1, vymezené kolem vodních zdrojů východně od centra obce  
 navrhuje územní plán uprostřed rozvojové plochy bydlení B4 výsadbu  
 veřejné zeleně. Severozápadním okrajem plochy VZ1 probíhá ve směru  
 jihozápad-severovýchod trasa elektrického vedení VN 22 kV. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Územní plán Svatá 13  

d) Koncepce veřejné infrastruktury,  
 včetně podmínek pro její umísťování 

 

1. Doprava 

 

Silnice 

Územní plán nenavrhuje žádné nové silnice, pouze přeložku části silnice II/236 

v zatáčce v jihovýchodní části obce. 

Hlavní pozemní komunikace v řešeném území tvoří průtahy silnic, umožňující spojení 

s okolními obcemi, Berounem a s dálnicí D5: silnice II/236, spojující Zdice s Křivoklátem, 

a silnice III/2363, přicházející do obce od Králova Dvora a ve Svaté se napojující na silnici 

II/236. Na okraji katastru ještě na silnici II/236 ústí silnice III/2362 od Kublova. Z konfigurace 

terénu plyne, že podélné sklony silnic se blíží hodnotě 12 %. Dopravní zatížení obce 

představuje průjezd cca 2 tis. vozidel denně, z toho 10 % TNV.  

 

Místní komunikace 

Územní plán navrhuje na ploše B4 místní komunikaci, která bude směřovat ze silnice 

III/2363 západní částí plochy severním směrem, kde se napojí na stávající místní komunikaci. 

V rámci plochy B1 je navrhována nová páteřní komunikace, která bude procházet plochou ze 

stávající komunikace III/2352, na kterou se napojí v jižní části obce.  

Dále je územním plánem navrhována místní komunikace na ploše B3. Tato 

komunikace propojuje silnice II/236 a III/2363. 

Současný stav místních komunikací v obci vyžaduje rozšíření a povrchové úpravy 

všech místních komunikací, bez výrazných a v územním plánu registrovaných rozšíření, 

s většími nároky na plochy, které lze vyjádřit v měřítku 1:5 000. Veškeré místní komunikace 

v centru obce neodpovídají šířkovým poměrům dle platných norem. Vzhledem k charakteru 

zástavby je nemožné tyto komunikace významně rozšiřovat a jediným možným řešením je 

upravit průjezdnost obcí dopravním značením a celou stávající síť místních komunikací 

maximálním možným způsobem zjednosměrnit. 

 

Železnice 

Katastrálním územím Svaté ani v jeho bezprostředním okolí v současné době 

neprobíhá žádná železniční trať. Nejbližší železniční zastávka (na trati č.170 Zdice-Plzeň-

Cheb) se nachází jižně od obce v 3 km vzdálených Zdicích. 

 

 

 



 

Územní plán Svatá 14  

Veřejná doprava 

Katastrálním územím obce projíždí v průběhu týdne autobusy na třech linkách, z nichž 

má pro místní obyvatele větší význam pouze linka č.210004 (Beroun-Skryje), na níž staví 

ve Svaté ve směru na Skryje 14 spojů (z nichž ovšem 9 autobusů končí v Broumech) 

a ve směru na Beroun 15 spojů (z nich jezdí dva autobusy jen do Králova Dvora). Třetina 

autobusových spojů má víkendový (rekreační) charakter. Zbylé dvě linky – č.210301 (Zdice-

Beroun-Praha) a č.310960 (Skryje-Beroun-Praha) – mají pro obyvatele Svaté jen okrajový 

význam, neboť zajišťují spojení obce s Prahou jen jednou denně. 

Pro účely autobusové dopravy byly vybudovány čtyři autobusové zastávky - v centru 

obce, na jihovýchodním okraji sídla, u myslivny Král a na křižovatce silnic II/236 a III/2352 

na severozápadním okraji řešeného území. Jejich stav je po úpravách dobrý, avšak někde 

nejsou dostatečné "zálivy" pro zajíždění autobusů do zastávky mimo vozovku. Proto navrhuje 

územní plán vybudování zálivů zastávky „Pod kopcem“ (ve směru na Beroun) a rozšíření 

zálivů zastávky „U Sýkorů“ v centru obce. 

 

Komunikace pro pěší a cyklisty 

Situace na úseku komunikací pro pěší a cyklisty je neuspokojivá. Komunikace v obci 

jsou většinou bez chodníků, v řadě případů je pěší provoz veden po vozovce. Cyklistický 

provoz probíhá po místních komunikacích a silnicích.  

V zastavěném území obce jsou navrženy chodníky pro pěší s tím, že při budování 

nových místních komunikací kategorie MO 8 a MO 7 jsou navrhovány chodníky po obou 

stranách ulice. V případě stávajících ulic je výstavba chodníků problematická, neboť ulice 

jsou úzké a nevyhovují nejen svým povrchem, ale především svým směrovým a šířkovým 

řešením. Přesto i zde navrhuje územní plán alespoň u hlavních místních komunikací 

výstavbu chodníků alespoň po jedné straně ulice o minimální šířce 1,5 m. Nové cyklostezky 

povedou z centra obce ke koupališti nacházejícím se severozápadně od sídla a od budoucí 

plochy bydlení B8 kolem severního okraje sídla směrem na Trubskou.  

 

Plochy pro dopravu v klidu 

Územní plán nenavrhuje na území Svaté žádné nové odstavné plochy. Pouze budou 

zpevněna parkoviště u obecního úřadu, u hřiště, u hřbitova a u Vranského lesa. Formou 

regulativů je stanovena povinnost umístit na každé parcele nového rodinného domu dvě 

místa pro parkování vozidel, z nichž alespoň jedno by mělo být v garáži. 

 

 

 



 

Územní plán Svatá 15  

Ostatní doprava 

Na území obce se v současné době nenachází žádné letiště ani plocha vhodná 

pro jeho realizaci.  

Rovněž jiná doprava (vodní a pod.) se na území obce nevyskytuje. 

 

2. Občanské vybavení 

Stávající úroveň občanské vybavenosti ve Svaté v podstatě odpovídá velikosti obce. 

Rozvojové záměry obce si však vyžádají rozšíření počtu zařízení občanské vybavenosti, 

pro kterou vymezuje územní plán plochu O1 u křižovatky silnic II/236 a III/2363.  

 

3. Technické vybavení 

 

Odtokové poměry, vodní toky a nádrže 

Celé území patří do povodí Berounky. Hlavním odvodňovacím tokem je levostranný 

přítok Počapelského potoka (číslo hydrologického pořadí 1-11-04-048), který pramení jižně 

od sídla, na úpatí Pravé hory, teče východním směrem, za Trubínem se vlévá 

do Počapelského potoka, který v Králově Dvoře ústí do Litavky. Nedaleko silnice II/236 

v lokalitě Král pramení Dibeřský potok, který teče na severovýchod směrem na Trubskou, 

za níž se stáčí na jihovýchod do Králova Dvora, kde se vlévá do Litavky. Na horním toku 

Dibeřského potoka severozápadně od sídla bylo zřízeno koupaliště.  

Pro vodní režim krajiny zde mají mimořádný význam lesní porosty, zejména vzhledem 

k malému množství srážek. 

Územní plán respektuje stávající vodní toky a nenavrhuje jejich úpravy a zatrubňování, 

které by znehodnotily jejich přírodní charakter a funkci. Rovněž nenavrhuje žádné nové 

vodní plochy. Podél vodotečí ponechává volný, nezastavitelný manipulační pruh o šířce 6 m 

pro umožnění přístupu správci toků. 

 

Zásobování pitnou vodou 

V obci Svatá je vybudován veřejný vodovod, kterým je zásobena většina sídla (kromě 

jižní části a lokality Král). Vlastníkem vodovodního systému je obec Svatá, provozovatelem 

vodovodu je VaK Beroun a.s. Předpokládaná dostavba celého vodovodního systému v obci 

je cca v roce 2010. 

Vodovodní systém  je napojen na skupinový vodovod BKDZH, resp. z vodojemu Černín 

(místní část obce Zdice). U tohoto vodojemu je vybudována čerpací stanice Svatá o výkonu 

Q = 3,5 l/s, H = 112 m, která přečerpává výtlačným řadem vodu do zemního 

dvoukomorového vodojemu Svatá o objemu 2 x 50 m3 (476,90/474,40 m n.m.). Z vodojemu 

je voda dále gravitačně zásobním řadem přiváděna do obce. Vodovodní síť v obci je 



 

Územní plán Svatá 16  

rozdělena do dvou tlakových pásem. Pro redukci tlaku slouží redukční soustava umístěná 

v armaturní šachtě.   

Hygienické zabezpečení vody je prováděno chlorováním ve vodojemu Svatá. 

Zbylá část Svaté je zásobena pitnou vodou ze soukromých studní. Proto územní plán 

navrhuje dostavbu vodovodní sítě pro umožnění napojení všech objektů Svaté, a to jak 

stávajících, tak objektů v navržených plochách.  

Nouzové zásobování pitnou vodou bude zajišťováno dopravou pitné vody v množství 

maximálně 15 l/den/obyvatele cisternami ze zdroje Vrt-Žebrák a Zářezy-Neřežín. Zásobení 

pitnou vodou bude doplňováno balenou vodou. 

Nouzové zásobování užitkovou vodou bude zajišťováno z vodovodu pro veřejnou 

potřebu. Při využívání zdrojů pro zásobení užitkovou vodou se bude postupovat podle 

pokynů územně příslušného hygienika. 

 

Výpočet potřeby vody: 

S ohledem na převažující zástavbu rodinnými domy se uvažuje s potřebou vody na 1 

obyvatele (dle čl.IV A.26) v bytech s obvyklým technickým standardem 150 l/os/den; v bytech 

s nadprůměrným standardem cca 200 l/os/den. 

Tato bilance vychází z předpokladů vyšší spotřeby vody, než je skutečná spotřeba 

v současné době, kdy dochází v důsledku zvyšování ceny vody k úsporám její spotřeby. 

Územní plán pracuje s určitými rezervami, které se opírají o předpoklad, že bude docházet 

k trvalé modernizaci a zvyšování standardu bydlení a požadavků na hygienu (sauny, bazény, 

zvýšené nároky na mytí nádobí a praní ve službách apod.).  

Zemědělská usedlost má vlastní zdroj vody, proto není do bilance potřeby vody 

zahrnuta. 

 

Současný stav 

A. Obytné pásmo 

377 obyvatel po 150 l/os    56,55 m
3
/d 

350 obyvatel po 60 l/os    21,00 m
3
/d 

------------------------------------------------------------------------------------ 
Obytné pásmo celkem          
      77,55 m3/d 

 

B.Občanská vybavenost 

727 obyvatel po 20 l/os    14,54 m3/d 

 

Průměrná denní potřeba vody pro obec Svatou celkem 92,09 m3/d 

 



 

Územní plán Svatá 17  

Průměrná denní potřeba vody Qp celkem: 92,09 m3/d = 3,84 m3/h = 1,07 l/s 
Maximální denní potřeba vody Qm = 1,5 x Qp = 138,14 m3/d = 5,76 m3/h = 1,60 l/s 

Maximální hodinová potřeba Qh = 1,8 x Qm = 10,36 m3/h = 2,88 l/s 
Potřebná akumulace (maximální vydatnost zdrojů): V = 60 % Qm = 83 m3. 
 

Návrh: 

 
A. Obytné pásmo 

700 obyvatel po 150 l    105,00 m3/d 
300 obyvatel po 200 l      60,00 m3/d 

350 obyvatel po 60 l/os      21,00 m
3
/d 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Obytné pásmo celkem   186,00 m3/d 
 

B.Občanská vybavenost 

1 350 obyvatel po 30 l/os       40,50 m3/d 
Hostinec 50 míst u stolu po 50 l        2,50 m3/d 
1 výčepní stolice, 1 směna         2,00 m3/d 
Penzión 10 lůžek po 150 l         1,50 m3/d 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Občanská vybavenost celkem     46,50 m3/d 
 

Potřeba vody pro obec Svatou celkem   232,50 m3/d 

 

Průměrná denní potřeba vody Qp = 232,50 m3/d = 9,69 m3/h = 2,69 l/s 
Maximální denní potřeba vody Qm = 1,4 Qp = 325,50 m3/d = 13,56 m3/h = 3,77 l/s 

Maximální hodinová potřeba vody Qh = 1,8 Qm = 24,41 m3/h = 6,78 l/s 

Potřebný objem vodojemu - minimálně 60 % hodnoty Qm, zvětšený o požární zásobu, tj. 
325,50 x 0,60 =195 + 33 = 228 m3. 

 

Odkanalizování a čištění odpadních vod 

Obec Svatá nemá v současné době vybudovaný systém veřejné kanalizace. Dešťové 

vody jsou z obce odváděny dešťovou kanalizací do místní vodoteče. Do ní jsou zaúsťovány 

i přepady ze septiků a v některých případech i splaškové vody. U části obytných objektů jsou 

splaškové vody shromažďovány v domovních žumpách, odkud jsou vyváženy na přilehlé 

zemědělské pozemky.  

Územní plán navrhuje vybudování gravitačního kanalizačního přivaděče ze Svaté 

napojeného na kanalizaci obce Trubín, která je dále svedena do ČOV Beroun. Celková délka 

kanalizačního přivaděče bude činit 2 204,5 m. Jeho trasa bude začínat na konci zástavby 

Svaté a zpočátku povede v délce cca 155 m v pravé krajnici silnice III. třídy č.2363 ve směru 

Svatá-Trubín až k mostu, který přechází místní málo vodnou vodoteč. Před mostem bude 

trasa sběrače svedena pod silniční násep, a to šachtou o hloubce 5,4 m s rozdílem kót dna 

potrubí 3,11 m situovanou v krajnici komunikace. Odtud pak bude pokračovat podél silničního 



 

Územní plán Svatá 18  

náspu, bude podcházet vodoteč a opět podél silničního náspu v trase nezpevněného sjezdu 

k louce se vrátí na silnici. V tomto místě překoná převýšení (proti sklonu uložení potrubí) 

o výšce 2,5 m a délce cca 50 m, což má za následek uložení potrubí v maximální hloubce  

4-4,5 m pod terénem na délce cca 20 m, 3,5-4 m na délce cca 50 m. V pravé krajnici silnice 

pak bude trasa sběrače pokračovat v délce 1 820 m až k začátku Trubína. Přivaděč je 

navržen z PVC trub DN 300, uložených do pískového lože s důrazem na maximální 

vodotěsnost spojů trub. 

 

Výpočet množství odpadních vod 

Množství splaškových vod je dáno spotřebou vody, která je vypočtena výše. Výpočet je 

proveden dle ČSN 73 6701 Stokové sítě a kanalizační přípojky. 

Průměrný odtok splaškových odpadních vod Q
s
 = Q

p
 x 0,9: 

NÁVRH: 2,69 x 0,9 = 2,42 l/s 

Tato hodnota je ovšem pouze statistická, neboť převládá odtok nerovnoměrný 

v průběhu 24 hod. Nerovnoměrnost odtoku splaškových vod se vyjadřuje součiniteli 

hodinové nerovnoměrnosti odtoku v závislosti na počtu připojených obyvatel na danou 

kanalizační síť. Příslušným součinitelem k
h
 se vyjadřují maximální odtoky jako násobek 

průměrné odtokové hodnoty Q
s
 a koeficientu k

h
 : 

Q
smax.= Qs x k

h 

Výhledovému počtu obyvatel Svaté (1 000 obyvatel) odpovídá hodnota k
h
 4,4. Jelikož 

však obsahuje součinitel 100% rezervu (tj. plnění stok pouze 50 %), vychází maximální 

odtok splaškových odpadních vod ze Svaté takto: 

NÁVRH : 2,2 x QS  = 2,2 x 2,42 = 5,32 l/s 

Obdobně byl stanoven i minimální průtok (jeho stanovení ověřuje průtokové 

charakteristiky v potrubí a následná opatření zabraňují usazování nečistot v potrubí) jako 

průměrný noční průtok: Q
smin. = Q

s
 x 0,67: 

NÁVRH: 2,42 x 0,67 = 1,62 l/s 

 

Elektrická energie 

Elektrická energie je do obce dopravována z rozvodny Beroun prostřednictvím 

venkovního vedení 22 kV, které rozvádí elektrickou energii do dvou trafostanic (jedné zděné 

a jedné příhradové) s osazenými transformátory 160 kVA, které byly zřízeny v západní 

a v centrální části Svaté.  

 

Pro pokrytí potřeb nové bytové výstavby bude nezbytné vybudování čtyř nových 

transformačních stanic a to v rámci rozvojových ploch B1, B3, B4 a B5. 



 

Územní plán Svatá 19  

Veškeré nové rozvody budou realizovány jako podzemní kabelové vedení el. energie. 

 

Výpočet nárůstu spotřeby elektrické energie 

Ve výhledu se předpokládá následující nárůst spotřeby elektrické energie: 

NÁVRH celkem ...........876 kW 

Výpočet vychází z následujících předpokladů: 

a) stupeň elektrizace "A" (ČSN 332130) - základní stupeň se počítá pro 80 % z celkového 

počtu nových rodinných domů, tj.v  případě Svaté pro celkový počet 192 rodinných domů  

a1) stupeň elektrizace "B" (tj.základní stupeň + elektrické vaření + ohřev teplé vody + 

elektrické topení) - počítá se pro 20 % z celkového počtu nových rodinných domů, 

tj. v případě Svaté pro 48 rodinných domů 

 a) = Pb1 = 5,5 x nb x 0,3 = 5,5 x 192 x 0,3 = 317 kW 

 a1) = Pb2 = 18 x nb x 0,3 = 18 x 48 x 0,3 = 259 kW 

 

Dále se v průběhu návrhu předpokládá nárůst spotřeby elektrické energie v důsledku 

realizace těchto zařízení: 

zařízení občanské vybavenosti - 160 kW 

rozšíření zemědělské farmy - 140 kW 

 

Plyn 

V současné není plyn do Svaté zaveden. Jelikož ani v bezprostředním okolí obce 

žádný vysokotlaký plynovod neprochází (nejbližší možnost napojení na zemní plyn je cca 

3 km jižně od obce, na stávající vysokotlaký plynovod DN 350 Praha-Beroun-Zdice), jeví se 

její eventuální plynofikace v nejbližší době jako nereálná. Přesto však byl proveden orientační 

výpočet spotřeby zemního plynu pro domácnosti, aby bylo možné rentabilitu plynofikace obce 

objektivně posoudit a zvážit kombinaci zásobování obce prostřednictvím plynu a elektřiny 

jako alternativu oproti úplné elektrifikaci. Obec by v delším výhledu byla napojena 

na vysokotlak z Černína, z něhož by byl plyn přiveden do regulační stanice, kterou navrhuje 

územní plán umístit na východním okraji obce. Z této regulační stanice by byl plyn rozváděn 

po celé obci. 

 

Výpočet spotřeby plynu 

Výpočet odběrů zemního plynu v kategorii obyvatelstva vychází z těchto předpokladů: 

 - rodinné domy stávající: 138 b.j. 

 - rodinné domy navržené: 264 b.j. 



 

Územní plán Svatá 20  

Za předpokladu plynofikace 80 % stávajících (v případě Svaté 110 bytů v rodinných 

domech) a 90 % budoucích obytných objektů (238 bytů v rodinných domech), lze 

předpokládat následující spotřebu plynu v kategorii obyvatelstva : 

 

 Odběr zemního plynu za rok v kategorii obyvatelstva – návrh: 

 - vaření jídel 348 b.j x 120 m
3   

=      41 760 m
3
/rok 

 - příprava teplé užitkové vody 348 b.j x 600 m
3 

=    208 800 m
3
/rok 

 - vytápění bytů 348 b.j x 3 000 m
3   

= 1 044 000 m
3
/rok 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 - součet    = 1 294 560 m
3
/rok 

 

V případě, že by se 80 % stávajících a 90 % budoucích obytných objektů napojilo 

na plyn a spotřeba velkoodběratelů a maloodběratelů by se ustálila na cca 200 tis. m
3
/rok, lze 

předpokládat, že by obec koncem návrhu spotřebovala přibližně 1,5 mil. m
3 
plynu ročně. 

 

Spoje 

Situace v telekomunikační síti je ve Svaté vyhovující. Obec je napojena na digitální 

telefonní ústřednu ve Zdicích. 

V budoucnu povede napříč řešeným územím dálkový optický kabel v trase Žebrák - 

Kublov - Nižbor. 

Pro novou výstavbu rodinných domů se doporučuje provést telefonní rozvody 

umožňující 100% telefonizaci bytového fondu, a to úložně až k účastníkovi. Pro zajištění 

spolehlivého provozu bude dále vhodné provést veškeré (tj. i stávající) telefonní rozvody 

po obci úložně.  

Veškeré nové rozvody je nutné budovat jako podzemní kabelové vedení. 

 

4. Odpadové hospodářství 

Územní plán nenavrhuje změnu v koncepci nakládání s odpady. I nadále bude 

komunální dopad, který je na území obce vyprodukován, odvážen na skládku tuhého 

komunálního dopadu specializovanou firmou. 

 

e) Koncepce uspořádání krajiny 

 

1. Vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny v jejich využití 

Řešené území je součástí chráněné krajinné oblasti CHKO Křivoklátsko. 

V rámci tvorby krajinného prostředí je územní plán zaměřen především na vymezení 

Územního systému ekologické stability, dále navrhuje výsadbu izolační zeleně mezi plochami 



 

Územní plán Svatá 21  

B3 a B4 a silnicí III/2363 (plochy IZ1 a IZ2), vymezuje plochu pro trvalé travní porosty 

na jižním okraji sídla (plocha TP1) a navrhuje zalesnění úzkého pruhu orné půdy 

severovýchodně od Svaté (plocha L1). Na ploše KZ1 severně od sídla bude vysázena 

krajinná zeleň. Přehled těchto ploch je uveden v tabulce. 

 

OZNAČENÍ  
PLOCH 

VYUŽITÍ PLOCH 
VÝMERA  

[ha] 

IZ1 Izolační zeleň 0,08 

IZ2 Izolační zeleň 0,55 

KZ1 Krajinná zeleň 6,75 

TP1 Trvalé travní porosty 0,37 

L1 Les 0,38 

 

2. Územní systém ekologické stability 

Vzhledem k poloze Svaté na jihovýchodním okraji CHKO Křivoklátsko, v klidném 

a harmonickém prostředí, se vyvinul v okolí obce (zejména v jejím severním a západním 

zázemí) relativně kompaktní a jednolitý Územní systém ekologické stability, se soustavou 

dobře vyvinutých biokoridorů, biocenter a interakčních prvků.  

Řešeným územím procházejí dva regionální biokoridory. Regionální biokoridor 

RBK 1181 začíná jihozápadně od Černína a vede severozápadním směrem, západně 

od Svaté přes celé katastrální území obce a napojuje se na regionální biocentrum RBC 1441 

„U děravé skalky“ (mimo řešené území). Další regionální biokoridor RBK 1182 vede západní 

částí katastru obce z RBC 1441 na jihozápad až k Žebráku.  

Lokální biocentra se soustřeďují zejména  v lese v západní  části  řešeného  území 

a jsou buď včleněna do RBK 1181 (LBC 36 „Král“, LBC 37 „Vraní les“) nebo do RBC 1182 

(LBC 35 „Černý les“), popř. v jihozápadní části obce (LBC 38 – „Vraní skála“ a LBC 39 – 

„Pod Vraním“). Při silnici II/236 jižně od Svaté je vymezeno lokální biocentrum LBC 41 

„Vodní zdroje“. Poslední dvě lokální biocentra se nacházejí severovýchodně od obce – 

LBC 42 „Nad lipovým dolíkem“ lokalizované na louce cca 450 m od současné zástavby je 

navrženo a LBC 23 tečující severovýchodní hranice obce je funkční. Všechna uvedená 

biocentra jsou propojena systémem lokálních biokoridorů, které vytvářejí tyto dva pásy: 

LBC 23 – LBC 42 – LBC 41 – LBC 37 – LBC 36 – LBC 35 a LBC 37 – LBC 38 – LBC 39 

a dále na jih mimo řešené území.  

Celý Územní systém ekologické stability doplňují interakční prvky 117 (Lipový dolík 

na severovýchodním okraji obce), č.118 (Vraní skála ve Vraním lese) a 119 (Svatská skála 

- obecní skála přímo ve Svaté). 

Přehled jednotlivých biocenter, biokoridorů a interakčních prvků na katastrálním území 

obce Svatá je uveden v následující tabulce. 



Územní plán Svatá         

BIOCENTRA 

Název 
Pořadové 

číslo 
Prvek ÚSES 

Geobioce-
nologická 
typizace 

Rozloha 
biocentra / 

délka 
biokoridoru  

Charakteristika ekotopu a bioty 
Cílový stav 

Černý les 35 lokální biocentrum  
funkční 

3B3, 
2AB3 

3,15 ha lesní biocentrum vložené v RBK 1182; lesní 
plochy s převahou listnáčů, skladba dřevin: 
100 % dub, věk 57 let.. Hlinité dubové bučiny 
a uléhavé bukové doubravy; původní vegeta-
cí byly dubohabrové háje 

vyhovuje, zdravotní probírka 

Král 36 lokální biocentrum  
funkční 

3B3, 
3AB3 

5,42 ha lesní biocentrum vložené do RBK 1181. 
Skladba dřevin: lesní skupina 15C3 (2,96 ha) 
– 30 % dub, 30 % lípa, 20 % borovice, 15 % 
modřín, 5 % smrk, věk 32 let; lesní skupina 
15B3 (0,88 ha) – 40 % dub, 25 % modřín, 
20 % borovice, 10 % lípa, 5 % buk, věk 32 
let; lesní skupina 15B4 (0,94 ha) – 80 % lípa, 
15 % dub, 5 % olše, věk 51 let; lesní skupina 
18A2 (0,64 ha) – 60 % buk, 20 % dub, 10 % 
smrk, 5 % borovice, 5 % modřín, věk 22 let. 
Hlinitá dubová bučina a uléhavá kyselá 
dubová bučina; původní vegetací byly 
dubohabrové háje 

vyhovuje. Postupně probírka 
na úkor jehličnanů, hlavně 
smrku 

Vraní les 37 lokální biocentrum  
funkční 

3B3 5,63 ha lesní biocentrum, skladba dřevin: 65 % dub, 
35 % modřín, věk 32 let. Jedná se o lokální 
biocentrum vložené do RBK 1181; svěží 
dubová bučina, původní vegetací byly 
dubohabrové háje 

probírka na úkor modřínu 

Vraní skála 38 lokální biocentrum  
funkční 

2A1, 
3AB2 

3,00 ha lesní biocentrum na ploše přírodní památky 
Vraní skála (2,56 ha) doplněné o přilehlé 
lesní plochy do velikosti 3 ha. Geologicky 
důležitý buližníkový hřbet (největší buližníko-
vé těleso v severozápadním Barrandienu), 
poměrně chudá vegetace skalních výchozů, 
okolo borové kultury. Skladba: borovice, 
bříza, jedle 

převedení kulturních porostů 
na přirozenou skladbu, pro-
bírkou zviditelnit skalní domi-
nantu 



 

Územní plán Svatá 23  

BIOCENTRA - POKRAČOVÁNÍ 

Název 
Pořadové 

číslo 
Prvek ÚSES 

Geobioce-
nologická 
typizace 

Rozloha 
biocentra / 

délka 
biokoridoru  

Charakteristika ekotopu a bioty 
Cílový stav 

Pod 
Vraním 

39 lokální biocentrum 
funkční 

3BC3, 
3AB3, 
3B3 

4,21 ha lesní biocentrum. Skladba dřevin: lesní 
skupina 24F4 (1,72 ha) – 60 % dub, 30 % 
habr, 5 % buk, věk 33 let; lesní skupina 24F6 
(2,49 ha) – 48 % borovice, 23 % buk, 20 % 
dub, 4 % habr, 3 % smrk, 2 % jedle, věk 142 
let.  Javorobuková doubrava a bohatá 
dubová bučina 

zdravotní probírka 

Vodní 
zdroje 

41 lokální biocentrum 
navržené 

3AB3, 
3BC4 

3,00 ha biocentrum sestává z lučních porostů roz-
dělených silnicí Černín-Svatá na východní a 
západní část. Luční porosty sestávají z luk na 
svazích či terasách strouhy a z louky v za-
mokřené nivě, louky ve vyšších partiích bio-
centra náleží mezi mezofilní louky s do-
minancí ovsíku vyvýšeného, kostřavy čer-
vené, ovsíře pýřitého a šalvěje luční. Dále by-
ly ve vyšších partiích zaznamenány tyto dru-
hy: žebříček obecný, kontryhel, třeslice pro-
střední, zvonek rozkladitý, ostřice srstnatá, 
ocún jesenní, srha říznačka, přeslička polní, 
svízel bílý, svízel siřišťový, kakost luční, pam-
peliška srstnatá, kopretina časná, jitrocel 
kopinatý, pryskyřník prudký, kokrhel menší, 
šťovík kyselý, šťovík menší, jetel luční, troj-
štět žlutavý, vikev ptačí, vikev plotní. V sou-
časné době jsou louky bez výskytu vzácných 
a ohrožených druhů, za zaznamenání však 
stojí masový výskyt ocúnu jesenního 

udržet plochu luk v okolí s vy-
loučením hnojení - pravidelně 
kosit 

Nad 
Lipovým 
dolíkem 

42 lokální biocentrum 
funkční 

3A3, 
3BD3 

3,2 ha Poměrně strmá stráň horní části lipového 
dolíku s četným keřovým porostem. Původní 
vegetace na rozhraní dubohabrových hájů a 
acidofilních doubrav 

- 



 

Územní plán Svatá 24  

BIOCENTRA - POKRAČOVÁNÍ 

 

BIOKORIDORY 

Označení 
Katastrální území Aktuální vegetace 

Stupeň 
ekologické 

stability 
Délka 

RBK 15 Hředle - Svatá - 
Hudlice 

les - funkční 3, 4 1 250 m 

RBK 17 Hředle - Knížkovice 
- Svatá - Hudlice 

les - funkční 3, 4 2 200 m 

BK 35 - 36 Svatá lesem podél cesty - 
funkční 

3 (4) 870 m 

BK 36 - 37 Svatá les - funkční 3, 4 500 m 

BK 37 - 38 Svatá lesem přes vrchol a po 
spádnici a loukou - funkční 

3 780 m 

BK 38 - 39 Svatá lesem po spádnici - 
funkční 

3 360 m 

BK 41 - 42 Svatá, Černín loukou podél katastrálních 
hranic - funkční 

3, 4 1 500 m 

BK 42 - 0 Svatá, Hudlice loukou podél polní cesty 
k hranicím k.ú. - funkční 

3 (2) 350 m 

Název 
Pořadové 

číslo 
Prvek ÚSES 

Geobioce-
nologická 
typizace 

Rozloha 
biocentra / 

délka 
biokoridoru  

Charakteristika ekotopu a bioty 
Cílový stav 

Pod 
Plešivcem 

40 lokální biocentrum 
částečně funkční 

2A3 3,00 ha lesní biocentrum, kyselá buková doubrava 
biková. Skladba dřevin: lesní skupina 37A1 
(0,18 ha) – 50 % akát, 40 % borovice, 10 % 
buk, věk 17 let; lesní skupina 37A2 (0,21 ha) 
– 90 % akát, 5 % borovice černá, 5 % dub, 
věk 34 let; lesní skupina 37A4 (2,06 ha) – 
100 % akát 

postupná výměna porostů za 
plochy přirozené skladby- 



 

Územní plán Svatá 25  

 
 

INTERAKČNÍ PRVKY 

Název 
Pořadové 

číslo 
Prvek ÚSES 

Rozloha Charakteristika ekotopu a bioty 

Vraní skála 114 interakční prvek 18,06 ha vypreparované skály algonkických buližníků o délce 
cca 1 200 m a šířce asi 150 m; lesní hřeben s reliktním 
borem. V lesích převládají jehličnany 

Svatská 
skála 

115 interakční prvek 1,5 ha buližníkový útvar - kamýk přímo nad zástavbou obce 
o délce cca 250 m a o šířce od 40 m do 100 m 

Lipový 
dolík 

116 interakční prvek cca 21 ha terénní deprese na okraji lesních ploch, zakončená 
sedlem - rozvodím. Plocha cca 700 m dlouhá a 300 m 
široká, využívaná částečně jako pastvina. Generelní 
sklon deprese k jihu. Četné keřovité porosty  



 

Územní plán Svatá 26  

3. Protierozní opatření 

Vzhledem ke složité konfiguraci a vysoké členitosti terénu je pro obec velmi důležitá 

protierozní ochrana půdy. Na území Svaté připadají v úvahu především technická opatření. 

V rámci ochrany zemědělské půdy proti vodní erozi navrhuje územní plán doplnění krajinné 

zeleně podél polních cest, na mezích, ve stržích, výsadbu zatravněných, křovinných nebo 

zalesněných pásů ve formě vsakovacích a sedimentačních pásů. 

 

4. Ochrana před povodněmi 

Hlavním odvodňovacím tokem Svaté je levostranný přítok Počapelského potoka, který 

pramení jižně od sídla, na úpatí Pravé hory, a teče východním směrem mimo řešené území. 

Severní okraj katastrálního území tečuje Dibeřský potok. Ani jeden z těchto dvou vodních 

toků nemá stanoveno záplavové území. Územní plán nenavrhuje žádná protipovodňová 

opatření.  

 

5. Koncepce rekreace 

Rekreace je jednou z významných funkcí obce Svatá. Dvě menší rekreační lokality 

jsou situovány u hřbitova a na severním okraji řešeného území. Hlavní formou individuální 

rekreace ve Svaté je a i nadále zůstane chalupaření v upravených objektech rozmístěných 

po celém sídle. Vzhledem k příznivým podmínkám obce pro cykloturistiku navrhuje územní 

plán dvě nové cyklostezky vedoucí z centra obce severozápadním směrem ke koupališti 

a od budoucí plochy bydlení B8 kolem severního okraje sídla směrem na Trubskou. 

 

6. Dobývání nerostů 

Na území obce Svatá nebyla vyhodnocena žádná výhradní ložiska ani prognózní 

zdroje nerostů a nebyla zde stanovena chráněná ložisková území. V jižní části sídla a na 

úpatí Pravé hory však zasahují do řešeného území poddolovaná území - č. 1613 Svatá-

Vraní skála, č.1626 Černín u Zdic, č. 1641 Svatá 2-Fridrich, č.1650 Svatá, č. 1669 Hudlice-

Barborka, č. 5534 Svatá 4 a č. 5466 Svatá 3-Hg Důl. Jejich vymezení je zřejmé z grafické 

dokumentace – z koordinačního výkresu. 

Při realizaci stavby na poddolovaném území je nutný expertní báňský posudek 

a doporučuje se postup  podle ČSN 73 00 39 „Navrhování objektů na poddolovaném území“. 

 

 

 

 

 



 

Územní plán Svatá 27  

f) Stanovení podmínek pro využití ploch  
 s rozdílným způsobem využití 

 

1. Zastavěná území a zastavitelné plochy 

 

PLOCHY BYDLENÍ 

 PLOCHY BYDLENÍ VENKOVSKÉHO CHARAKTERU  

Tyto plochy pokrývají celou obytnou část urbanistického půdorysu sídla. Nové plochy 

(B1, B2, B3, B4, B4a, B5, B6, B7 a B8) vymezuje územní plán prakticky po celém obvodu 

sídla. 

Hlavní využití: - bydlení v rodinných domech, 

- místní komunikace, pěší cesty, 

- garáže v rámci vlastního pozemku; 

Přípustné využití: - objekty pro chov drobného domácího zvířectva, 

  - veřejná prostranství a plochy veřejné zeleně, 

  - parkoviště pro osobní automobily, 

  - dětská hřiště, 

  - nezbytná technická vybavenost; 

Nepřípustné využití: - na plochách B1, B6, B7 a B8 veškeré stavby do vzdálenosti průměrné  
 výšky porostu v 80 letech věku, 

- na plochách B4 a B4a veškeré stavby v ochranném pásmu 
elektrického vedení VN 22 kV, 

- veškeré stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním a přípustným  
 využitím; 

Podmíněně přípustné využití: - stavby pro drobné řemeslné podnikání, které nesnižují kvalitu 
životního prostředí a pohodu bydlení na sousedních 
pozemcích (při jejich výkonu nedochází k pachovým, 
světelným, hlukovým či ekologicky zátěžovým emisím); 

Podmínky prostorového uspořádání: - maximální výška zástavby: dvě nadzemní podlaží +  
 obytné podkroví, 

  - podíl zpevněných ploch max. 35 %, 

  - velikost stavebních pozemků min. 800 m2. 
 

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 

 PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 

Tato plocha je vymezena u lesa na západním okraji lokality Král.  

Hlavní využití: -     bydlení  

- objekty pro drobné podnikání, 

- garáže v rámci vlastního pozemku; 

Přípustné využití: - zařízení občanského vybavení (maloobchodní, stravovací a ubytovací 
služby), 

- veřejná prostranství a plochy veřejné zeleně, 

- nezbytná technická vybavenost; 

Nepřípustné využití: - veškeré stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním a přípustným  
  využitím; 



 

Územní plán Svatá 28  

Podmínky prostorového uspořádání: - maximální výška zástavby: dvě nadzemní podlaží +  
  obytné podkroví, 

  - podíl zpevněných ploch max. 35 %, 
 

PLOCHY REKREACE 

 PLOCHY INDIVIDUÁLNÍ  REKREACE 

Tyto plochy se rozkládají u hřbitova a na severním okraji řešeného území.  

Hlavní využití: - stávající stavby pro rodinnou rekreaci; 

Přípustné využití: - veřejná prostranství a plochy veřejné zeleně, 

  - objekty občanského vybavení (stravovací a ubytovací zařízení), 

  - hřiště pro míčové hry, 

  - komunikace a polní cesty, 

  - nezbytná technická vybavenost; 

Nepřípustné využití: - stavby větší než 25 m2 zastavěné plochy a vyšší než 5 m; 

  - stavby pro chovatelství větší než 16 m2 zastavěné plochy v jednom  
  nadzemním podlaží a vyšší než 5 m, 

  - zimní zahrady v jednom nadzemním podlaží a skleníky větší než 
40 m2 zastavěné plochy a vyšší než 5 m, 

  - zvyšování stávající zastavěné plochy na pozemku celkem nad 80 m2, 

  - u zahrádkářských chat zvyšování stávající zastavěné plochy objektu  
 nad 25 m2; včetně verand, vstupů a podsklepených teras, s tím že  
 chata může mít jen jedno nadzemní podlaží a podkroví, 

Podmíněně přípustné využití: - trvalá ohniště, za podmínky zachování protipožární  
  bezpečnosti, 

 - změny původních objektů venkovského charakteru  
 na rekreační chalupy; 

Podmínky prostorového uspořádání: - oplocení pozemků pro rodinnou rekreaci z přírodních  
 materiálů, 

- sedlové střechy, 

- výška objektů do jednoho nadzemního podlaží 
a podkroví. 

 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 

 OBČANSKÁ VYBAVENOST 

Tyto plochy se nacházejí především podél silnice II/236, ale i ve východní a v západní 

části Svaté. Nová plocha je vymezena u křižovatky silnic II/236 a III/2363.  

Hlavní využití: -     zařízení pro maloobchod a stravování, 

- ubytovací a obytné objekty, 

- objekty pro administrativu, 

- veřejná prostranství a parkoviště, 

- kulturně společenská zařízení a stavby; 

Přípustné využití: - zařízení péče o děti, školská zařízení, 

  - zdravotnická zařízení a objekty pro sociální služby, 

  - stavby pro církevní účely, 

  - stavby pro ochranu obyvatelstva, 

  - plochy veřejné zeleně, 



 

Územní plán Svatá 29  

  - sportovní plochy (tělocvičny, hřiště), 

  - nezbytná technická vybavenost; 

Nepřípustné využití: - veškeré stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním a přípustným  
  využitím; 

Podmíněně přípustné využití: - na ploše O1 nová budova obecního úřadu, za předpokladu  
 zachování mateřské školy a restaurace a možnosti 
podkrovní  
 vestavby bytů ve stávajícím objektu, 

- úpravy a modernizace stávajících objektů, včetně komplexní  
 rekonstrukce, za podmínky, že nedojde ke zvýšení objektu  
 o více než jedno podlaží; 

Podmínky prostorového uspořádání: - výška objektů 15 m po hřeben střechy. 
 

 PLOCHY PRO SPORT 

Tyto plochy jsou lokalizovány u lesa severně od sídla. 

Hlavní využití: -     hřiště pro míčové hry, 

- plochy veřejné zeleně, 

- veřejná prostranství a parkoviště; 

Přípustné využití: - objekty sociálního zázemí (WC, umývárny, šatny), 

  - komunikace, 

  - dětská hřiště, 

  - sportovní haly, 

  - nezbytná technická vybavenost; 

Nepřípustné využití: - hřiště pro moderní sporty se sportovními aktivitami vykazujícími 
zvýšenou hlučnost (například skateboarding, „U rampa“ a další), 

- veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním  
a přípustným využitím; 

Podmíněně přípustné využití: - zařízení, která budou plnit doplňkovou službu ke sportovnímu 
zařízení (zařízení maloobchodní, stravovací a ubytovací); 

Podmínky prostorového uspořádání: - oplocení do max. výše 2 m, 

 - zábrany za brankou fotbalového hřiště min. 6 m. 

 

 HŘBITOV 

Využití, včetně přípustných a nepřípustných regulativů určuje statut pohřebišť 

a pietních míst. 

 

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ 

 PLOCHY SKLADOVÁNÍ A ZEMĚDĚLSKÝCH STAVEB  

Tyto plochy jsou umístěny na jihovýchodním okraji sídla, kde je navíc vymezena další 

rozvojová plocha.  

Hlavní využití: -     stavby pro zemědělskou výrobu, 

- stájové a skladové objekty, 

- plochy ochranné zeleně, 

- veřejná prostranství a parkoviště; 

Přípustné využití: - manipulační plochy, 



 

Územní plán Svatá 30  

  - objekty dílen, 

  - objekty pro administrativu, 

  - sociální zařízení (WC, umývárny, šatny), 

  - objekty pro stravování, 

  - plochy veřejné zeleně, 

  - nezbytná technická vybavenost; 

Nepřípustné využití: - veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním  
a přípustným využitím; 

Podmíněně přípustné využití: - objekty pro další ustájení hospodářských zvířat, za podmínky, 
že negativní vlivy výroby nebudou zasahovat za hranice 
těchto pozemků; 

Podmínky prostorového uspořádání: - podíl zpevněných ploch max. 60 %, zbytek budou 
tvořit  
 plochy zeleně. 

 

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

 VEŘEJNÁ ZELEŇ 

Přípustné využití: - parkové úpravy ploch s květinovou výzdobou a s lavičkami, 

  - polní cesty; 

Nepřípustné využití: - veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s přípustným využitím; 

Podmíněně přípustné využití: - dětská hřiště; 

Podmínky prostorového uspořádání: - skladba dřevin odpovídající původní dřevinné skladbě. 
 

Společným regulativem pro veškerou novou výstavbu je ochrana archeologických 

nalezišť, neboť území obce má charakter území s archeologickými nálezy. Jelikož většina 

prováděných zemních prací podléhá odbornému archeologickému dozoru nebo vyvolá 

potřebu záchranného archeologického výzkumu, bude nutné získat před realizací jakékoliv 

výstavby souhlas Archeologického ústavu Akademie věd ČR.  

 

2) Nezastavitelná území 

Nezastavitelné území představují v řešeném území plochy zemědělské (orná půda, 

zahrady, trvalé travní porosty, polní cesty), plochy vodní a vodohospodářské (vodní plochy 

a toky), plochy lesní (lesy, lesní cesty) a plochy smíšené nezastavěného území (krajinná 

zeleň, izolační zeleň, doprovodná zeleň). 

 

 PLOCHY PŘÍRODNÍ (regionální biokoridor, lokální biocentrum – funkční, lokální 

biocentrum – navržené k vymezení, lokální biokoridor – funkční, lokální biokoridor – 

navržený k vymezení, významný krajinný prvek – funkční, památný strom) 

Přípustné využití: - činnosti a zařízení, které souvisí se zemědělskou prvovýrobou a lesní 
produkcí,  

  - činnosti sloužící k zachování vysoké biodiverzity a ekologické stability 

v území (realizace ÚSES a dalších opatření přispívajících k vyšší retenci 

krajiny a opatření zvyšující ekologickou stabilitu území); 



 

Územní plán Svatá 31  

Nepřípustné využití: - vše ostatní; 

 

Podmíněně přípustné využití:  - nezbytně nutná technická a dopravní infrastruktura, 

- prvky drobné architektury ( křížky, pomníky apod.), 

- informační tabule a turistické značky, za podmínky, že jejich 
výstavba nenaruší panorama okolní krajiny. 

 
IZOLAČNÍ ZELEŇ, KRAJINNÁ ZELEŇ 

Přípustné využití: - stromová a keřová společenstva, 

  - polní cesty; 

Nepřípustné využití: - jakékoli stavby; 

Podmíněně přípustné využití: - výsadba stromů a keřů na protihlukových valech, 
za podmínky, že tyto valy budou chráněny proti erozi. 

 

TRVALÉ TRAVNÍ POROSTY 

Přípustné využití: - louky a pastviny, 

  - oplocení; 

Nepřípustné využití: - jakékoli jiné než přípustné využití; 

Podmíněně přípustné využití: - odvodnění. 
 

PLOCHY LESNÍ 

Přípustné využití: - místní listnaté a jehličnaté stromy, keře a bylinné patro, 

  - lesní cesty a turistické cesty, 

  - cyklostezky, 

  - oplocenky, krmelce a další zařízení pro lesní zvěř; 

   - přístřešky proti dešti, 

   - lavičky a informační tabule; 

Nepřípustné využití: - veškerá zařízení, která nesouvisejí s přípustným využitím. 
 

g) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti 
státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům 
a stavbám vyvlastnit 

 

Územní plán navrhuje tyto plochy a koridory s možností vyvlastnění (dle § 170 zákona č. 

183/2006 Sb.): 

1) Veřejně prospěšně stavby 

D1 – silnice II. třídy 
D2 – D9 – místní komunikace 

C1, C2 – cyklistické stezky 

E1-E3 – venkovní vedení elektrické energie VN 22 kV 

E4-kabelové vedení elektrické energie VN 22 kV 

T1-T4 - trafostanice 

V1 – V20 – vodovodní řady 



 

Územní plán Svatá 32  

K1 – splaškový gravitační přivaděč Svatá-Trubín 

K2 – K22 – splašková kanalizace 

 

Označení VPS Dotčené pozemky p.č. 

DOPRAVNÍ STAVBY 

Silnice II. třídy 

D1 566/1, 568, 577/1, 635 

Místní komunikace 

D2 405/1, 405/4, 436, 453/2, 453/4, 541/1, 541/8, 547/1 

D3 453/2, 541/1 

D4 541/1, 547/1, 547/3, 549 

D5 563/1, 566/1, 568/3 

D6 49/5, 61/5 

D7 60/1, 61/3, 598/1, 610/1, 612 

D8 257, 266/1, 414, 415, 421, 425/1 
D9 533/1, 547/1, 630/2, 633 

Cyklostezky 

C1 
238/3, 392/1, 392/2, 392/4, 405/1, 405/3, 429, 436, 1160/1, 1162/4, 1164/1, 1164/2, 
1166/1, 1166/3, 1171, 1180/1, 2399, 2409 

C2 240/1, 257, 266/1, 421 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Vodovodní řady 

V1 453/2, 541/1 

V2 541/1, 547/1, 547/3, 549, 635 

V3 633, 635 

V4 633 

V5 633 

V6 630/3, 630/5, 633 

V7 563/1, 566/1, 633, 635 

V8 61/1, 61/5, 598/1, 602, 603/1, 610/2, 633 

V9 61/3, 598/1, 610/1, 633 

V10 60/1, 61/3, 412/1, 412/4, 416 

V11 281/1, 283/3, 414 

V12 414, 421 

V13 S6, 7/1, 8/2, 11, S70, S74, 412/1, 414 

V14 
S10/9, S200, 280/3, 322, 342/7, 414, 425/1, 714/1, 1180/2, 1180/6, 1180/7, 1180/9, 
1180/27, 1180/36, 1180/39, 1180/43, 1180/45, 1180/46, 1180/47, 1180/49, 
1180/52, 1180/53, 1180/57, 1180/58, 1180/60, 2398, 2427 

V15 429, 2398 

V16 1174/17, 2398 

V17 1174/10, 2398 

V18 S100, 429, 2398, 2399 

V19 1179, 1180/36 

V20 532/2, 533/1 

KANALIZACE 

Gravitační přivaděč Svatá-Trubín 

K1 247, 249, 624, 629/1, 633 

Kanalizační řady 

K2 428/1, 429, 633 

K3 412/1, 416, 435, 611, 633 

K4 412/1, 412/4, 416 

K5 412/1 

K6 60/1, 61/3, 416, 598/1, 610/1, 633 

K7 61/1, 61/5, 598/1, 602, 603/1, 610/2, 633 

K8 49/5, 49/18, 61/5 

K9 563/1, 566/1, 633, 635 



 

Územní plán Svatá 33  

 

Označení VPS Dotčené pozemky p.č. 

KANALIZACE – POKRAČOVÁNÍ 

Kanalizační řady - pokračování 

K10 541/1, 547/1, 547/3, 549, 635 

K11 453/2, 541/1 

K12 133/1, 283/5, 631, 633 

K13 427/1, 630/5, 633 

K14 428/1 

K15 S111, S112, S113, S114, S115, S116, 202, 360/1, 1180/5, 1180/9, 1180/61 

K16 427/1, 360/1, 362/2 

K17 274/1, 414, 421, 425/1, 427/1 

K18 412/1, 414, 415, 425/1 

K19 412/1, 414 

K20 10/1, 10/6, 412/1, 421 

K21 429, 1180/2, 2427 

K22 533/1, 630/2, 633 

ELEKTRICKÁ ENERGIE 

Venkovní vedení elektrické energie VN 22 kV 

E1 547/1 

E2 563/1 

E3 60/1, 61/3, 416 

Kabelové vedení elektrické energie VN 22 kV 

E4 266/2, 266/3, 274/1, 281/1, 323/9, 323/10, 414, 424, 425/1 

Trafostanice 

T1 547/1 

T2 563/1 

T3 61/3 

T4 342/1, 425/1 

 

 

2) Veřejně prospěšná opatření 

prvky Územního systému ekologické stability:  lokální biocentra 
  lokální biokoridory 

VZ1 – veřejná zeleň 
IZ1, IZ2 – izolační zeleň 
KZ1 – krajinná zeleň 
L1 - les 
TP1 – trvalé travní porosty 
 

Označení VPO Dotčené pozemky p.č. 

VZ1 61/4, S239 

IZ1 563/1 

IZ2 598/1, 611, 612 

KZ1 
266/1, 324, 327, 334/1, 334/2, 335/1, 335/2, 336, 337, 355/3, 
423 

L1 266/1 

TP1 453/2, 541/3 
LBC 35 405/1 

LBC 36 405/1 

LBC 37
 

405/1 

LBC 38 405/1, 406 



 

Územní plán Svatá 34  

Označení VPO Dotčené pozemky p.č. 

LBC 39 405/1, 469  

LBC 41 443/1, 444, 445 

LBC 42 110/1, 113, 117, 118, 122, 130, 131, 143, 145 

LBK 35-36 405/1 

LBK 36-37 405/1 

LBK 37-41 
405/1, 433, 453/1, 453/4, 453/6, 465/3, 465/5, 465/9, 468/2, 
510 

LBK 38-39 405/1 

LBK 41-42 
90, 110/1, 418, 449/1, 504, 509, 563/1, 579/2, 583/1, 584, 
585/1, 585/2, 589, 591, 593, 624, 626, 629/1 

LBKL 42-23 
110/1, 117, 118, 122, 181, 187/3, 190/1, 190/2, 251, 418, 
419, 1435, 1436, 1437, 1438, 1439, 1474/10, 1475, 1490, 
2390/1, 2400, 2402 

 

 

3) Stavby a opatření k zajištění obrany a bezpečnosti státu 

 

3.1. CIVILNÍ OCHRANA 

 

Ochrana před povodněmi, vymezení záplavových, ohrožených a ochranných oblastí 

Řešeným územím protéká v západo-východním směru levostranný přítok 

Počapelského potoka, odvodňující celé sídlo. Tento vodní tok nemá vymezeno záplavové 

území. Jelikož není pravidelně rozvodňován, nenavrhuje územní plán žádná opatření 

na ochranu před povodněmi. 

Varování a vyrozumění obyvatelstva 

Pro vyrozumění obyvatelstva bude zabezpečena kvalitní a dostatečná slyšitelnost 

místního rozhlasu v celém zastavěném území i na zastavitelných plochách obce. 

 

Ukrytí a ubytování evakuovaných osob 

Pro účely shromažďování a provizorního ubytování evakuovaného obyvatelstva lze 

využít budovy obecního úřadu včetně mateřské školy. 

Stálá ubytovací zařízení s dostatečnou kapacitou na území obce nejsou. 

 

Evakuace obyvatelstva 

V případě ohrožení území obce je pro zabezpečení evakuace obyvatelstva a jeho 

ubytování určen prostor u křižovatky silnic II/236 a III/2363 a budova hostince. 

 

Hromadná stravovací zařízení a vývařovny 

Na území obce se nenacházejí hromadná stravovací zařízení patřičné kapacity. 

V případě potřeby lze situaci řešit dovozem ze stravovacích zařízení v okolních obcích 

a městech, zejména z Berouna.  



 

Územní plán Svatá 35  

 

Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 

Uskladnění nezbytného množství materiálu civilní ochrany bude zajištěno v objektech 

ve vlastnictví obce, případně orgánů státní správy. Jako nejvhodnější se jeví vyčlenit 

prostory obecního úřadu, který je zároveň nejvýznamnějším shromaždištěm. 

 

Zdravotnické zabezpečení obyvatelstva 

Pro zabezpečení obyvatelstva je k dispozici nemocnice v Berouně. Na území obce se 

nenachází žádné lůžkové zdravotnické zařízení. 

 

Zdroje nebezpečných látek v území 

Zdroje nebezpečných látek se v řešeném území nenacházejí. 

 

Možnosti vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo hranice zástavby 

Pro uskladnění nebezpečných látek bude vyčleněna jedna místnost v průmyslové zóně 

v Králově Dvoře. Pro vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo zastavěná území 

a zastavitelné plochy obce bude využit prostor u silnice II/236 ve směru na Zdice. 

 

Nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou 

Nouzové zásobování pitnou vodou bude zajišťováno dopravou pitné vody v množství 

maximálně 15 l/den na obyvatele cisternami ze zdroje Vrt-Žebrák a Zářezy-Neřežín. 

Zásobení pitnou vodou bude doplňováno balenou vodou. 

Nouzové zásobování užitkovou vodou bude zajišťováno z domovních studní. 

Při využívání zdrojů pro zásobení užitkovou vodou se bude postupovat podle pokynů 

územně příslušného hygienika. 

  

Nouzové zásobování obyvatelstva elektrickou energií 

Na území obce se nenachází žádný nezávislý zdroj elektrické energie. Nouzové 

zásobování je možné pouze pomocí mobilních energocentrál. 

 

Plochy využitelné k záchranným likvidačním a obnovovacím pracím  
a přežití obyvatelstva  

Pro záchranné, likvidační a obnovovací práce pro odstranění nebo snížení škodlivých 

účinků kontaminace, vzniklých při mimořádné události navrhuje územní plán využití prostoru 

ve východní části obce u silnice III/2363 ve směru na Trubín. 

 



 

Územní plán Svatá 36  

 

Plochy pro řešení bezodkladných pohřebních služeb 

Pohřební služby lze realizovat na místním hřbitově. 

Plochy pro likvidaci uhynulých zvířat 

V případě havarijního stavu řídí likvidaci okresní nákazová komise podle 

pohotovostního plánu. Zahraboviště jsou vybrána podle konkrétní situace a hydrologicky 

posouzena. 

 

3.2. POŽÁRNÍ OCHRANA 
 

Objekty požární ochrany 

Z hlediska požární ochrany bude třeba zabezpečit výstavbu a údržbu objektů požární 

ochrany a požárně bezpečnostních zařízení. 

 

Zdroje vody k hašení požárů 

Zdrojem vody k hašení požárů ve Svaté bude obecní vodovod. Voda bude 

v jednotlivých ulicích rozvedena do hydrantů.  

 

4) Plochy pro asanaci 

Územní plán nenavrhuje žádné asanace.  

 

h) Vymezení veřejně prospěšných staveb  a veřejně prospěšných  
 opatření,  pro které lze uplatnit předkupní právo 

 

Územní plán navrhuje tyto plochy a koridory s možností uplatnění předkupního práva 

(dle § 101 zákona č. 183/2006 Sb.): 

 

1) Veřejně prospěšně stavby 

Na tyto veřejně prospěšné stavby má předkupní právo obec Svatá: 

D1 – silnice II. třídy 

D2 – D9 – místní komunikace 

C1, C2 – cyklistické stezky 

E1-E3 – venkovní vedení elektrické energie VN 22 kV 

E4-kabelové vedení elektrické energie VN 22 kV 

T1-T4 - trafostanice 

V1 – V20 – vodovodní řady 

K1 – splaškový gravitační přivaděč Svatá-Trubín 

K2 – K22 – splašková kanalizace 
 



 

Územní plán Svatá 37  

Označení VPS Dotčené pozemky p.č. 

DOPRAVNÍ STAVBY 

Silnice II. třídy 

D1 566/1, 568, 577/1, 635 

Místní komunikace 

D2 405/1, 405/4, 436, 453/2, 453/4, 541/1, 541/8, 547/1 

D3 453/2, 541/1 

D4 541/1, 547/1, 547/3, 549 

D5 563/1, 566/1, 568/3 

D6 49/5, 61/5 

D7 60/1, 61/3, 598/1, 610/1, 612 

D8 257, 266/1, 414, 415, 421, 425/1 

D9 533/1, 547/1, 630/2, 633 

Cyklostezky 

C1 
238/3, 392/1, 392/2, 392/4, 405/1, 405/3, 429, 436, 1160/1, 1162/4, 1164/1, 1164/2, 
1166/1, 1166/3, 1171, 1180/1, 2399, 2409 

C2 240/1, 257, 266/1, 421 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Vodovodní řady 

V1 453/2, 541/1 

V2 541/1, 547/1, 547/3, 549, 635 

V3 633, 635 

V4 633 

V5 633 

V6 630/3, 630/5, 633 

V7 563/1, 566/1, 633, 635 

V8 61/1, 61/5, 598/1, 602, 603/1, 610/2, 633 

V9 61/3, 598/1, 610/1, 633 

V10 60/1, 61/3, 412/1, 412/4, 416 

V11 281/1, 283/3, 414 

V12 414, 421 

V13 S6, 7/1, 8/2, 11, S70, S74, 412/1, 414 

V14 
S10/9, S200, 280/3, 322, 342/7, 414, 425/1, 714/1, 1180/2, 1180/6, 1180/7, 1180/9, 
1180/27, 1180/36, 1180/39, 1180/43, 1180/45, 1180/46, 1180/47, 1180/49, 
1180/52, 1180/53, 1180/57, 1180/58, 1180/60, 2398, 2427 

V15 429, 2398 

V16 1174/17, 2398 

V17 1174/10, 2398 

V18 S100, 429, 2398, 2399 

V19 1179, 1180/36 

V20 532/2, 533/1 

KANALIZACE 

Gravitační přivaděč Svatá-Trubín 

K1 247, 249, 624, 629/1, 633 

Kanalizační řady 

K2 428/1, 429, 633 

K3 412/1, 416, 435, 611, 633 

K4 412/1, 412/4, 416 

K5 412/1 

K6 60/1, 61/3, 416, 598/1, 610/1, 633 

K7 61/1, 61/5, 598/1, 602, 603/1, 610/2, 633 

K8 49/5, 49/18, 61/5 

K9 563/1, 566/1, 633, 635 

K10 541/1, 547/1, 547/3, 549, 635 

K11 453/2, 541/1 

K12 133/1, 283/5, 631, 633 



 

Územní plán Svatá 38  

 

Označení VPS Dotčené pozemky p.č. 

KANALIZACE – POKRAČOVÁNÍ 

Kanalizační řady - pokračování 

K13 427/1, 630/5, 633 

K14 428/1 

K15 S111, S112, S113, S114, S115, S116, 202, 360/1, 1180/5, 1180/9, 1180/61 

K16 427/1, 360/1, 362/2 

K17 274/1, 414, 421, 425/1, 427/1 

K18 412/1, 414, 415, 425/1 

K19 412/1, 414 

K20 10/1, 10/6, 412/1, 421 

K21 429, 1180/2, 2427 

K22 533/1, 630/2, 633 

ELEKTRICKÁ ENERGIE 

Venkovní vedení elektrické energie VN 22 kV 

E1 547/1 

E2 563/1 

E3 60/1, 61/3, 416 

Kabelové vedení elektrické energie VN 22 kV 

E4 266/2, 266/3, 274/1, 281/1, 323/9, 323/10, 414, 424, 425/1 

Trafostanice 

T1 547/1 

T2 563/1 

T3 61/3 

T4 342/1, 425/1 

 

2) Veřejně prospěšná opatření 

prvky Územního systému ekologické stability:  lokální biocentra, lokální biokoridory 

VZ1 – veřejná zeleň 
IZ1, IZ2 – izolační zeleň 
KZ1 – krajinná zeleň 
L1 - les 
TP1 – trvalé travní porosty 
 

Označení VPO Dotčené pozemky p.č. 

VZ1 61/4, S239 

IZ1 563/1 

IZ2 598/1, 611, 612 

KZ1 
266/1, 324, 327, 334/1, 334/2, 335/1, 335/2, 336, 337, 355/3, 
423 

L1 266/1 

TP1 453/2, 541/3 

LBC 35 405/1 

LBC 36 405/1 

LBC 37
 

405/1 

LBC 38 405/1, 406 

LBC 39 405/1, 469  

LBC 41 443/1, 444, 445 

LBC 42 110/1, 113, 117, 118, 122, 130, 131, 143, 145 

LBK 35-36 405/1 

LBK 36-37 405/1 



 

Územní plán Svatá 39  

 

Označení VPO Dotčené pozemky p.č. 

LBK 37-41 
405/1, 433, 453/1, 453/4, 453/6, 465/3, 465/5, 465/9, 468/2, 
510 

LBK 38-39 405/1 

LBK 41-42 
90, 110/1, 418, 449/1, 504, 509, 563/1, 579/2, 583/1, 584, 
585/1, 585/2, 589, 591, 593, 624, 626, 629/1 

LBKL 42-23 
110/1, 117, 118, 122, 181, 187/3, 190/1, 190/2, 251, 418, 
419, 1435, 1436, 1437, 1438, 1439, 1474/10, 1475, 1490, 
2390/1, 2400, 2402 

 

Předkupní právo obce Svatá: VZ1, IZ1, IZ2, KZ1, L1, TP1 

Předkupní právo Česká republika: LBC 35, LBC 36, LBC 37, LBC 38, LBC 39, LBC 41, LBC 

42, LBK 35-36, LBK 36-37, LBK 37-41, LBK 38-39, LBK 41-42, LBKL 42-23 

 

 

i) Údaje o počtu listů a počtu výkresů grafické části 

Textová část územního plánu obsahuje …… listů 

Grafická část územního plánu obsahuje  6 výkresů. 

 

2. Grafická část územního plánu 

1) ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ ÚZEMÍ  – 1 list formátu A1 – v měřítku  1 : 5 000 

2) HLAVNÍ VÝKRES – urbanistická koncepce s vymezením ploch s rozdílným využitím  

 – 1 list formátu A1 – v měřítku  1 : 5 000 

3) HLAVNÍ VÝKRES – koncepce uspořádání krajiny 

 – 1 list formátu A1– v měřítku  1 : 5 000 

4) HLAVNÍ VÝKRES – koncepce veřejné infrastruktury - doprava 

   – 1 list formátu A1 – v měřítku  1 : 5 000 

5) HLAVNÍ VÝKRES – koncepce veřejné infrastruktury – el. energie, zásobování vodou, 

kanalizace         – 1 list formátu A1 – v měřítku  1 : 5 000 

6) VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ A 

ASANACE                -  1 list formátu A1 – v měřítku  1 : 5 000  

 


